5. L'hypocrisie était, ainsi qu'on l'a déjà remarqué, le trait le plus

me tentez-vous, hypocrites? numisma census. (o) Afferte o. Mo. XII. 13.
 Montrez-moi la monnaie du tri- mihi denarium, ut videam.
 but; apportez-moi un denier, (p) At illi obtulerunt ei de- p. Mt. XXII
 que je le voie. Et ils lui présen- narium. Et ait illis Jesus : 19-22.
 tèrent un denier. Et Jésus leur Cujus est imago hæc, et su-
 dit : De qui est cette image et perscriptio? Dicunt ei : Cæ-
 cette inscription? Ils lui dirent : saris. Tunc ait illis : Reddite
 De César. Alors il leur dit : ergo quæ sunt Cæsaris Cæ-
⁶ Rendez donc à César ce qui sari, et quæ sunt Dei Deo.
 est à César, et à Dieu ce qui est Et audientes (q) non potue- q. L. XX. 26.
 à Dieu. Ce qu'ayant ⁷ entendu, runt verbum ejus reprehenden-
 ils ne purent reprendre son dere coram plebe. Et mirati
 langage devant le peuple; mais in responso ejus tacuerunt;
 admirant sa réponse, ils se tu- (r) et relicto eo abierunt. r. Mt. XXII.
 rent, et le laissant, ils s'en 22.
 allèrent.

saillant du caractère des Pharisiens; il appartenait surtout à la Sagesse incarnée de la leur reprocher en face, au moment où ils se présentent pour tromper. « Acrius pungit illos... sed Deus cum esset, his decipi « non poterat. » (Chrysost., *loc. cit.*)

6. Jésus-Christ, avant de déclarer qu'il est permis de payer le tribut, interroge ceux-là même qui lui ont adressé cette question, pour les obliger à un aveu : *Ipsosque decernere cogit, id licere.* Quand ils ont reconnu que la monnaie du tribut imposé par César est marquée à l'effigie de l'empereur : *Rendez donc*, leur dit-il, *à César ce qui est à César.* « Hoc enim non est dare, sed reddere id quod ex imagine, et « ex inscriptione ostendebatur. » Et afin qu'ils ne pussent pas l'accuser d'assujettir le peuple de Dieu à la puissance humaine, il ajoute : *et à Dieu ce qui est à Dieu.* « Licet enim et hominibus sua reddere, et « Deo dare quæ ab hominibus ipsi debentur. » Enfin saint Chrysostome conclut ainsi : « Tu vero cum audis, redde quæ sunt Cæsaris « Cæsari, de iis solum intellige quæ nihil pietatem lædunt, ita ut si « lædant, jam non Cæsaris, sed diaboli tributum, et vectigal sint. »

7. Une réponse si inattendue, si pleine de sagesse, qui rendait gloire à Dieu, donnait satisfaction à César, et édifiait le peuple, remplit de stupeur les interrogateurs hypocrites; ils devinrent muets de confusion et disparurent.

* Paragraphe Deuxième

LES SADDUCÉENS CONFONDUS

a. Mt. XXII.
23.
b. L. XX.
27-32.